philosophicus, a, um = philosophisch; vgl. philosophus sub a. — Zu cognitio philosophica s. cognitio sub b; zu compositio ph. s. compositio sub a; zu contemplatio ph. s. contemplatio; zu disciplina ph. s. disciplina sub c; zu documentum ph. s. documentum sub b; zu ratio ph. s. ratio sub m; zu theologia ph. s. theologia sub a.

philosophus = a) Philosoph, Weisheitsbflüssener: cum enim antiqui studio sapientiae insistentes sophistae id est sapientes vocarentur, Pythagoras interrogatus, quid se esse profiteretur, noluit se sapientem nominare, sicut sui antecessores, quia hoc praesumptuosum videbatur esse, sed vocavit se philosophum id est amatorem sapientiae, et exinde nomen sapientis immutatum est in nomen philosophi, . . . Quod etiam nomen ad propositum aliquid facit, nam ille videtur sapientiae amator, qui sapientiam non propter aliud, sed propter seipsam quaerit; qui enim aliquid propter alterum quaerit, magis hoc amat, propter quod quaerit, quam quod quaerit, 1 met. 3 a; philosophis, qui profitentur se inquisitores esse veritatis, 1 cael. 22 d; vgl. cg. I. 3; II. 4 u. 16; usur. 1. — Arten des philosophus in diesem Sinne sind: 1. philosophus mathematicus (2 phys. 3 a u. b) = der Mathematiker. 2. ph. moralis (th. I. II. 71. 6 ad 5) = der Sittenlehrer. 3. ph. naturalis (cg. I. 20; II. 37; III. 84; 2 phys. 2 a, 3 a u. 5 a; 3 phys. 6 b, 7 b, 8 a u. 9 a; 1 genor. 6 c; 2 meteor. 1 b; 1 anim. 1 d u. 2 a) = der Naturphilosoph oder Physiker.

4. *ph. primus* (cg. II. 37) = der erste Philosoph (vgl. *philosophia prima*) oder der *Metaphysiker*. 5. *ph. probabilior* (th. I. 46. 2 ob. 1) = der etwas wahrscheinlicher machende Philosoph, d. i. ein Anhänger der unter dem Namen der neuern Akademie bekannten *Philosophenschule*.

b) der Philosoph schlechtweg, nämlich *Aristoteles*: *quod Philosophus attribuit primis demonstrationis principiis*, th. I. 2. 1 ob. 2.

phlegmaticus, a, um = phlegmatisch, schleimig. — Zu *homo phlegmaticus s. homo*.

philotimus, a, um = a) ehrliebend, auf seine Ehre etwas haltend: *Quandoque enim laudamus hominem ex eo, quod est philotimus. Consuevimus enim dicere, aliquem laudantes, quod est homo curans de honore suo, et sic virtuosum ipsum vocamus philotimum*, 2 eth. 9 b.

b) ehrüchtig, ehrgeizig: *ille autem, qui superabundat in desiderio honoris, vocatur philotimus, id est amator honoris*, 2 eth. 9 b.

physice = auf naturwissenschaftliche Weise, im Sinne der *Physik*, synonym mit *naturaliter* (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu *logice* (s. d. A.): *physice id est naturaliter, attendentes rebus sensibilibus*, 1 gener. 3 h. — Zu *considerare physice s. considerare*; zu *unitas ph. s. unitas*; zu *unum ph. s. unus*.

physicus, a, um = a) *physisch*, d. i. zu einem Naturwesen oder zum All der Naturwesen gehörend, sich auf das eine oder andre beziehend, synonym mit *naturalis* (s. d. A. sub a). — Zu *actio physica s. actio sub a*; zu *agens ph. s. agens*; zu *corpus ph. s. corpus*; zu *documentum ph. s. documentum sub b*; zu *movens ph. s. movens*; zu *qualitas ph. s. qualitas*; zu *speculatio ph. s. speculatio*; zu *theologia ph. s. theologia sub a*.

b) *physikalisch*, naturwissenschaftlich, synonym mit *naturalis* (s. d. A. sub b). — Zu *definitio physica s. definitio sub b*; zu *genus ph. s. genus sub b*; zu *philosophia ph. s. philosophia*; zu *ratio ph. s. ratio sub m*; zu *speculatio ph. s. speculatio*. — *Physica sc. philosophia s. scientia* (th. II. II. 48. 1 c; 1 anal. 41 b; 2 phys. 3 c; 6 met. 1 l) = die *Naturphilosophie* oder die *Naturwissenschaft* (*quae est de corpore mobili*, 1 anal. 41 b; vgl. 1 phys. 1 a). *Physicus sc. philosophus* (cg. II. 56; 1 anal. 25 e; 1 phys. 2 b u. 8 a; 8 phys. 2 a; 1 anim. 2 a u. e; usur. 1) = der *Naturphilosoph* oder auch schlechtweg der *Philosoph*.

c) zu der Schrift des *Aristoteles* *φυσική ἀρχαίσις* gehörig: *hic autem est liber Physicorum, qui etiam dicitur de physico sive de naturali auditu, quia per modum doctrinae ad audientes traditus fuit*, 1 phys. 1 a; vgl. th. I. 7. 1 ob. 1; cg. I. 4; 1 gener. pr.; 1 meteor. 1 a u. 17 g; 1 met. 1 a.

pietas = a) *Zärtlichkeit*, d. i. diejenige Tugend, derzufolge man den Eltern und dem Vaterlande die schuldige Verehrung und Liebe zollt: *pietas est, per quam redditur debitum parentibus vel patriae*, th. I. II. 60. 3 c; *nomen pietatis importat (bedeutet) reverentiam, quam habemus ad patrem et ad patriam*, ib. 68. 4 ad 2; *hoc autem principium respicit pietas, inquantum parentibus et patriae et his, qui ad haec ordinantur, officium et cultum impendit*, ib. II. II. 101. 3 c; *pietas est quaedam protestatio caritatis, quam quis habet ad parentes et ad patriam*, ib. ad 1; vgl. ib. 80. 1 c. 101. 1 c; 121. 1 c u. ad 1; cg. III. 119. Über den Unterschied zwischen *pietas* und *obsequantia* (s. d. A. sub b) heisst es: *Personis in dignitate constitutis potest aliquid exhiberi dupliciter. Uno modo in ordine ad bonum commune, puta (z. B.) cum aliquis eis servit in administratione reipublicae, et hoc iam non pertinet ad*

observantiam, sed ad pietatem, quae cultum exhibet non solum patri, sed etiam patriae; alio modo exhibetur aliquid personis in dignitate constitutis pertinens specialiter ad personalem eorum utilitatem vel gloriam, et hoc proprie pertinet ad observantiam, secundum quod a pietate distinguitur. Et ideo comparatio observantiae ad pietatem necesse est quod attendatur secundum diversas habitudines diversarum personarum ad nos, quas respicit utraque virtus Et secundum hoc pietas observantiae praeeminet, inquantum cultum reddit personis, magis coniunctis, quibus magis obligamur, th. II. II. 102. 3 c. . . .

b) Frömmigkeit, Gottseligkeit, d. i. die Tugend der kindlichen Verehrung und Liebe Gottes, synonym mit religio (s. d. A. sub a): nomen pietatis etiam ad divinum cultum refertur, th. II. II. 101. 1 ad 1; vgl. ib. c. u. 3 ad 2; pietas, secundum quam cultum et officium exhibemus Deo ut patri, ib. 121. 1 c; unde convenienter, quod Deo parenti omnium honor exhibeatur, pietas esse videtur, cg. III. 119; vgl. ib. I. 1; 3 sent. 34. 3. 2. 1 c. — Zu donum pietatis s. donum sub b. — Der Akt der pietas, insofern er die Seele vervollkommnet, ist eine beatitudo (s. d. A. sub b); vgl. fructus sub b.

c) barmherzige Liebe: more vulgi nomen pietatis etiam in operibus misericordiae frequentatur, th. II. II. 101. 1 ad 2; vgl. ib. I. II. 64. 4 c; cg. I. 2; 3 sent. 34. 3. 2. 1 ad 2; 4 sent. 15. 2. 1. 3 ad 1. — Zu voluntas pietatis s. voluntas sub c.

planta = Pflanze: vita in plantis est occulta, quia carent motu locali et sensu, quibus animatum ab inanimato maxime distinguitur, th. I. 69. 2 ad 1; vgl. ib. 72. 1 ad 1; 92. 1 c; 3 sent. 3. 2. 1 c; 4 sent. 48. 2. 5 c; plantae producent folia gratia fructuum, et radices sunt in plantis non sursum, sed deorsum, ut accipiant nutrimentum a terra, 2 phys. 13 d; vgl. 2 cael. 2 e; in plantis et animalibus . . . nullo certiori iudicio diversitas specierum diiudicari potest, quam diversitate figurarum, 7 phys. 5 d; animalia et plantae et alia huiusmodi sunt secundariae partes eius (sc. universi), quae magis pertinent ad bene esse ipsius, quam ad primam eius integritatem, 1 cael. 3 a; vgl. 2 cael. 1 a; conservationem autem vitae consequitur planta per actum nutritivae partis, 2 cael. 18 f; animalia et plantae patiuntur statum et senectutem non successive secundum diversas partes, sed simul secundum totum, 1 meteor. 17 b. — Zu anima plantae s. anima sub a; zu vita p. s. vita sub a.

pluralitas = Mehrheit, der Gegensatz zu unitas (s. d. A.): pluralitas vel circuit omnia genera, trin. 1. 2. 1 ob. 3; utrumque pluralitatem includit, regim. 4. 1; opponitur autem unitati pluralitas, 1 perih. 8 d. — Arten der pluralitas sind: 1. pluralitas enuntiationis (ib.) = die Mehrheit der Aussage oder des Satzes. 2. p. materialis (th. I. 47. 3 ad 2) = die Mehrheit der Materie nach. 3. p. personarum (ib. 30 pr.; 1 sent. 2. 1. 5 c) = die Mehrheit der Personen. 4. p. rationis und p. realis (th. I. 15. 2 ob. 4; 1 sent. 2. 1. 5 c) = die Mehrheit im Denken der Vernunft und die Mehrheit außerhalb desselben. 5. p. realis, s. p. rationis.

plus = mehr, der Gegensatz zu unus (s. d. A.): plura dicitur aliquid ex hoc, quod est divisibile vel divisum, trin. 1. 2. 1 c. — Zu dominium plurium s. dominium; zu enuntiatio p. s. enuntiatio; zu regimen p. s. regimen. — Plures numero (cg. II. 75) = der Zahl oder dem Individuum nach mehrere. In plus esse (th. I. II. 21. 1 c u. 2 c; 31. 3 c; cg. II. 54; pot. 7. 3 ob. 6; 2 perih. 2 c; 2 anal. 13 b), das aristotelische ἐπὶ πλεόν ὑπάρχειν (Anal. post. II. 13, 96. a. 25) = über mehr sich erstrecken, weiter reichen, eine größere Geltung haben (in plus esse dicuntur, quaecumque uni-

versaliter insunt alicui, non tamen ei soli, sed etiam alii, 2 anal. 13 b). Ut in pluribus (th. I. 81. 2 c; I. II. 71. 2 ob. 3), gleichbedeutend mit ut plurimum (cg. III. 85) = als in den meisten Fällen oder meistens; vgl. ut sub c. — Ad id, quod potest fieri per unum, superfluum esset plura ponere, s. fieri. Nominibus utendum est ut plures s. secundum quod plures utuntur, s. nomen sub a. Non est faciendum per plura, quod bene potest fieri per unum, s. fieri. Quod fieri potest per pauciora, superfluum est, si fiat per plura, s. dass. Quod potest compleri per pauciora principia, non fit per plura, s. dass.

poena = Strafe, synonym mit poenalitas (s. d. A. sub b): poena vero (consistit) in privatione alicuius eorum, quibus utitur voluntas, th. I. 48. 6 c; est autem de ratione poenae (zum Wesen der Strafe gehört es aber), quod sit contraria voluntati, et quod sit afflictiva, et quod pro aliqua culpa inferatur, ib. I. II. 46. 6 ad 2; vgl. cg. III. 141; mal. 1. 4 c. Über den Unterschied zwischen poena und culpa (s. d. A.) heißt es: de ratione poenae est, quod noceat agenti in seipso, sed de ratione culpae est, quod noceat agenti in sua actione, th. I. 48. 5 ad 4; de ratione culpae est, quod sit secundum voluntatem, de ratione autem poenae est, quod sit contra voluntatem, mal. 1. 4 c; poena opponitur bono agentis, culpa autem bono actionis, ib. 5 ob. 2. — Zu corruptio poenae s. corruptio sub c; zu debitum p. s. debitum sub a; zu defectus p. s. defectus sub b; zu malitia p. s. malitia sub c; zu malum p. s. malus sub c; zu reatus p. s. reatus; zu retributio p. s. retributio. — Arten der poena sind: 1. poena aeterna s. perpetua und p. temporalis (th. I. II. 72. 5 ob. 1; 87. 5 ob. 2 u. c; II. II. 10. 9 ad 2; cg. III. 144; IV. 72 u. 92; 2 sent. 42. 1. 5 c; 3 sent. 19. 1. 2. 1 ad 1 u. 2 c; 4 sent. 20. 1. 2. 1 ob. 1; 46. 1. 3 c; mal. 4. 8 ad 7) = die ewige oder immerwährende und die zeitliche d. i. eine Zeit lang dauernde oder ein zeitliches Gut raubende Strafe (vgl. 3 sent. 19. 1. 2. 2 c). 2. p. afflictiva s. sensus und p. damni (th. I. II. 87. 4 c; II. II. 79. 4 ad 4; cg. III. 145; IV. 90; mal. 5. 2 c; 2 Thess. 1. 2) = die (den Körper) schmerzende Strafe oder die Strafe für die Sinne und die Strafe des Verlustes (est enim amissio infiniti boni, scilicet Dei, th. I. II. 87. 4 c; sive carentia visionis divinae, mal. 5. 2 c). 3. p. aliena und p. propria (4 sent. 14. 2. 1. 2 ob. 3; 20. 1. 2. 3 c) = die fremde und die eigene Strafe. 4. p. capitalis s. capitis s. mortis (th. I. II. 84. 3 c; II. II. 66. 6 ad 2; 99. 4 c; 5 eth. 16 g) = die den Kopf kostende oder die Todesstrafe. 5. p. capitis, s. p. capitalis. 6. p. concomitans peccatum und p. consequens ex peccato s. taxata pro peccato (2 sent. 27. 1. 5 c; 33. 1. 2 c; 4 sent. 2. 1. 1. 3 c; 17. 2. 4. 1 ad 5; mal. 1. 4. ad 5; 5. 4 c u. ad 3 u. 4) = die die Sünde begleitende (ut conscientiae remorsus et huiusmodi, 2 sent. 27. 1. 5 c) und die aus ihr folgende oder für sie auferlegte Strafe (quae infligitur exterius a iudice Deo vel homine, ib.). 7. p. condemnans s. ex toto exterminans und p. purgatoria (cg. III. 158; IV. 91; 4 sent. 17. 3. 5. 2 c; qu. anim. 21 ad 20) = die verdammende oder gänzlich verbannende und die reinigende Strafe, m. a. W. die Strafe, welche bloß ad ultimam s. finalem damnationem (qu. anim. 21. ad 20), und diejenige, welche ad purgationem vel emendationem vitiorum (ib.; cg. III. 144) verhängt wird. 8. p. consequens ex peccato, s. p. concomitans peccatum. 9. p. corporalis und p. spiritualis (th. I. II. 42. 1 c; 87. 8 c u. ad 1; II. II. 10. 9 ad 2; cg. IV. 52; mal. 1. 4 c; 4. 8 ad 6; 4 sent. 46. 1. 2. 3 c) = die körperliche und die geistige Strafe. 10. p. damni, s. p. afflictiva. 11. p. essentialis und p. secundaria (mal. 2. 2 ad 8)